
887

200

28/01/2020                       1

LEGISLATURA N. X

Oggetto:   "Giorno del Ricordo" 2020

Il 28 gennaio 2020 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche
si è riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

 Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

 Piero Celani - Vicepresidente X

 Mirco Carloni - Consigliere
segretario

X

 Boris Rapa - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo  che
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 

DELIBERA N. 887   

SEDUTA N.   200 

DATA   28/01/2020 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: “Giorno del Ricordo” 2020. 

  
 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si 
intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTI l’articolo 3 della legge regionale 20 aprile 2012, n. 8 (Attività della Regione Marche per 
l'affermazione dei valori del ricordo del martirio e dell'esodo Giuliano-Dalmata-Istriano) e 
l’articolo 15, comma 1, lettera h), del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche; 
VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione 
organizzativa “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 
giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto 
dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 
struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni 
anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale;  

 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le iniziative da realizzare per la celebrazione del “Giorno del Ricordo” 2020, 
così come descritte, e per la spesa complessiva quantificata in euro 5.000,00 (IVA inclusa), 
nella scheda progetto predisposta dal Gabinetto del Presidente dell’Assemblea legislativa, la 
quale, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante 
e sostanziale;  

2. di autorizzare l’economo dell’Assemblea legislativa regionale ad erogare eventuali 
anticipazioni per il rimborso delle spese da sostenere per l’organizzazione delle iniziative di 
cui al punto 1; 



 

DELIBERA N. 887   

SEDUTA N.   200 

DATA   28/01/2020 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

3. di demandare alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili 
conseguenti alla presente deliberazione, con particolare riferimento alla verifica della 
correttezza delle tipologie di spesa indicate nella scheda progetto di cui al punto 1, e 
compresa la liquidazione e il pagamento delle spese per l’importo complessivo indicato al 
medesimo punto 1.  

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Antonio Mastrovincenzo 

 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Maria Rosa Zampa  

  

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  
- legge 30 marzo 2004, n. 92 (Istituzione del “Giorno del ricordo” in memoria delle vittime delle 

foibe, dell’esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine orientale e concessione di un 
riconoscimento ai congiunti degli infoibati);  

- legge regionale 20 aprile 2012, n. 8 (Attività della Regione Marche per l’affermazione dei 
valori del ricordo del martirio e dell’esodo Giuliano-Dalmata-Istriano); 

- Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 
15, comma 1, lettera h); 

-  legge regionale 30 dicembre 2019, n. 42 (Bilancio di previsione 2020/2022); 
- deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 883/198 del 14 gennaio 2020 (Bilancio finanziario 

gestionale 2020-2022 dell'Assemblea legislativa regionale);   
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 883/198 del 14 gennaio 2020 Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022 dell'Assemblea legislativa regionale; 

 .  

- determinazione a verbale dell’Ufficio di Presidenza n.1247 del 23 gennaio 2019. 
 

Motivazione 
Al fine di conservare e rinnovare la memoria della tragedia degli italiani e di tutte le vittime delle 
foibe, dell’esodo dalle loro terre degli istriani, fiumani e dalmati nel secondo dopoguerra e della 
più complessa vicenda del confine orientale è stato istituito con legge 30 marzo 2004, n. 92 
(Istituzione del “Giorno del ricordo” in memoria delle vittime delle foibe, dell’esodo giuliano-
dalmata, delle vicende del confine orientale e concessione di un riconoscimento ai congiunti 
degli infoibati) il Giorno del ricordo nella giornata del 10 febbraio. 

L’Assemblea legislativa regionale delle Marche celebra ogni anno il “Giorno del ricordo” con una 
manifestazione ufficiale nell’Aula assembleare organizzata dall’Ufficio di Presidenza in 
collaborazione con i comitati marchigiani dell’Associazione nazionale Venezia Giulia e 
Dalmazia, così come previsto dalla legge regionale 20 aprile 2012, n. 8. 

In merito, il Capo di Gabinetto del Presidente ha trasmesso una scheda progetto (di cui 
all’allegato A) relativa alle attività da realizzare per l’edizione 2020 del “Giorno del Ricordo”, 



 

DELIBERA N. 887   

SEDUTA N.   200 

DATA   28/01/2020 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

d’intesa con la sezione marchigiana dell’Associazione nazionale Venezia, Giulia e Dalmazia 
(nota acquisita agli atti con prot. 491 del 22 gennaio 2020). 

L’Ufficio di presidenza, con determinazione a verbale n.1247 del 23 gennaio 2020, ha deciso di 
approvare la scheda progetto incaricando la Segreteria generale di verificare la correttezza 
delle tipologie di spesa ivi indicate e di demandare, conseguentemente, alla Segreteria 
generale la redazione della relativa deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della 
legge regionale 14/2003, nonché gli adempimenti conseguenti. 

Ai fini della copertura della relativa spesa, occorre prenotare sul bilancio finanziario gestionale 
2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale la somma complessiva di euro 5.000,00, con 
imputazione, secondo le modalità stabilite dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, all’esercizio 2020 in cui le obbligazioni 
vengono a scadenza:  

 euro 4.500,00 sul capitolo 101105/19 (Progetti dell’Ufficio di Presidenza) a titolo di:  
- rimborso spese vitto, alloggio e trasporto relatori; 
- spese di trasporto degli studenti;   
- spese per servizio e allestimento;  
- spese per esibizione musicista; 

 euro 500,00 sul capitolo 101105/05 (Prestazioni professionali, specialistiche e occasionali) 
per il compenso ai relatori;  

Per la prenotazione dell’impegno di spesa concernente l’imposta regionale sulle attività 
produttive su compensi per incarichi professionali e occasionali, si rinvia all’atto di liquidazione 
in quanto non esattamente quantificabile, ad oggi, l’importo da liquidare sulle varie tipologie di 
prestazioni.  

Occorre, infine, autorizzare l’Economo dell’Assemblea legislativa regionale ad erogare 
eventuali anticipazioni per il rimborso delle spese da sostenere per l’organizzazione delle 
iniziative. 

 
Esito dell’istruttoria 
Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme 
deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 
dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi 
dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi. 

 

 

    

Il responsabile del procedimento 

Patrizia Bonvini 
 



 

DELIBERA N. 887   

SEDUTA N.   200 

DATA   28/01/2020 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con 

riferimento alla disponibilità esistente negli stanziamenti dei sottoelencati capitoli: 

 euro 4.500,00 sul capitolo 101105/19; 

 euro 500,00 sul capitolo 101105/05; 
del bilancio finanziario gestionale 2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale per euro 

5.000,00, annualità 2020, assumendo le relative prenotazioni di spesa. 

 

 

 
 

Il responsabile della posizione organizzativa 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

La sottoscritta propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione 
concernente: “Giorno del ricordo 2020” in merito alla quale esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 
agosto 1990 n. 241 ( Nuove norme sul procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 
del Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 ( Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 
maggio 2001 , n.165) la sottoscritta dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

Il Segretario generale 
Maria Rosa Zampa 

 
 
 
La presente deliberazione si compone di 6 pagine, di cui 1 pagina di allegati che costituiscono 
parte integrante della stessa. 
 
 
 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Maria Rosa Zampa 
 
 
 



 

DELIBERA N. 887   

SEDUTA N.   200 

DATA   28/01/2020 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

Allegato A) 
 
  

         


